- 10 Pupillus non habens perfectum iudicium, contrahens sine auctoritate tutoris non obligatur in conscientia ad contractum.
- 11 Pupillus, & minor contrahentes cum suis tutoribus, & curatoribus, non obligantur etiam in conscientia ad contractus.
- 12 Si iudex ex iusta causa prohibeat minoribus, & pupillis administrationem suarum rerum, non tenentur illi in conscientia ad contractus, quos celebrant.
- 13 Si ius directè alienationi pupillorum, & minorum resistat, non tenentur ipsi in conscientia ad contractus suos.
- 14 Soluuntur argumenta prima opinionis.  
Ad primum dices dispositionem iuris inibi allegati procedere pro foro tantum externo. *ibid.*
- 15 Ad secundum ostenditur leges civiles non esse iniustas, etiam si pro foro civili absoluant minores, & pupillos ab obligatione suorum contractuum.
- 16 Quamvis minores, & pupilli contrahentes cum aliquibus non transferant dominium in eos cum quibus inualidè contrahunt, transferunt tamen possessionem rei, qua possessio reddit securos accipientes ad possidendum, & retinendum in conscientia, dum à iudice sententia non fertur.  
Sic respondebis ad tertium.
- 17 Ad quartum dices legem ibi allegatam intelligendam esse de beneficio restitutionis in integrum, & ideo per viam exceptionis, & compensationis posse se tueri pupillos, & minores, ne solvant.
- 18 Ad quintum asseres furiosum dum habet lucida intervalla, posse se alteri pro foro conscientia obligare.
- 19 An minores, qui veniam ætatis à Rege impetrant, possint postea allegare lesionem, & beneficium restitutionis in integrum implorare.
- 20 An Reges, & Principes supplentes ætatem in minoribus suppleant defectum iudicij, & d. n. 19.
- 21 Incompetens ætatis, an arguat defectum iudicij.
- 22 An quando minor 25. annorum non potest sine magnis expensis implorare beneficium restitutionis in integrum suæ lesionis, possit in conscientia vii occulta recompensatione.  
Prima opinio affirmat. *ibid.*
- 23 Secunda negat.  
Iudicium auctoris. *ibid.*
- 24 Soluuntur argumenta secunda.
- 25 Iurant tutores, & curatores procurare utilia pupillis.
- 26 Tenentur illorum bonos mores, & institutionem, educationemque procurare.
- 27 Cum bene res pupillorum, & minorum administrant, habentur loco patrum.
- 28 Tenentur regulariter de lata, & leui culpa, & num. 29
- 30 Tutores, & curatores res minorum emere non possunt.  
Quas pœnas incurrant si id faciant. *ibid.*

1. **R**ACIPVA quæstio hic est, an minores, & pupilli, qui absque curatorum, & tutorum auctoritate, & iudicis decreto contractus ineunt, saltem naturaliter, & pro foro animæ illis stare teneantur. Et verò circa hoc punctum patrita est opinio. Prima docet non obligari eos naturaliter pro foro animi ad præfatos contractus, sicut nec civiliter pro foro externo ad illos obligantur. hanc appellat Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 3. num. 61. valde probabilem; valde etiam probabilem appellat Sancius lib. 6. de matr. disp. 38. num. 20. in fin. eam docet Iacobus Ravenas,

quem sequitur, ac citat Cynus in l. 1. ad finem, C. de inutil. stipulat. Alciatus in l. 24. C. de pact. Duarenus in l. si pupillus 127. ad finem ff. de verborum obligat. Goucanus l. 1. §. id quod, ff. ad legem falcidiam. Couart. de pactis, 2. part. §. 4. n. 10. & in eam inclinatur Gregor. Lopez l. 25. verb. sciendo, tit. 4. §. 3. Et faciunt pro hac opinione omnes illi, qui aiunt habentem rem aliquam à minore, vel pupillo, sine tutoris, vel curatoris auctoritate, iudicijque decreto alienatam, teneri eam illis restituere in conscientia, quia hi non poterant se illis naturaliter obligare, nec per contractum transfere in illos dominium illius, & hi sunt Innocent. in cap. quia plerique, de immunit. Eccles. num. 3. vers. sed quid si dices. Sotus lib. 4. de iustit. quest. 15. art. 3. vers. at quo recipiuntur. Ledesma 2. part. 4. quest. 18. art. 1. dub. 12. fol. 227. col. 2. fin. Anton. Gomez l. 3. Tauri num. 124. Sarmiento de reddit. 1. part. cap. 2. num. 4. & 5. Mercado lib. 3. de contract. cap. 2. §. y publicada la postura. Syluester verb. restitutio 2. dicto 5. vbi ait illum, qui soluit debitum pupillo sine tutoris auctoritate, non liberari, nisi pupillus illud habeat apud se, & teneri illud ei iterum solvere: nam si tenetur illud ei in conscientia iterum solvere, signum est, non potuisse pupillum se illi obligare ex contractu in conscientia, & præter Lessium, & Sancium, qui dicunt esse valde probabilem, omnes alij Doctores allegati probabiliorum esse oppositam existimant.

Probant primò, quia pupillus mutuam pecuniam ab aliquo accipiens non tenetur in conscientia eam danti solvere, vt decidit textus in l. quod pupillus 41. de condit. indebit. & l. pupillus 59. ff. de act. & oblig. ibi, Pupillus mutuam pecuniam accipiendo, ne quidem iure naturali obligatur vbi notandum est, non dicere Iurisconsultum non obligari ad solutionem, sed non debere illam iure naturali, quod idem est, ac dicere, non obligari ad illam solvendam in conscientia, neque in foro soli, quia absolute illam non debet, & incapax est ad contrahendum aliquam obligationem pro utroque foro.

Probant secundò, quia si pupilli, & minores obligantur naturaliter, & in conscientia ad contractus, quamvis sint inualidi, sequitur iniquas esse leges civiles, quæ illos absolunt, & fouere publica peccata, quod nemo affirmare audebit.

Probant tertid, quia innot sine auctoritate curatoris mutuam dans, aut solvens, non transfert dominium in accipientem, sed illud adhuc sibi retinet, & conseruat, sed solum transfert nudam, ac simplicem possessionem, vt habetur §. nunc admo-nendi 2. & §. fin. Instit. quibus alienare non licet. ibi in §. 2. si pupillus mutuam pecuniam sine tutoris auctoritate alicui dederit, non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis; & in §. fin. ibi, Pupilli, vel pupilla, solvere sine tutoris auctoritate non possunt; quia id quod solvant, non sit accipientis, cum nullius res alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa sit. Ergo ex contractu non obligatur naturaliter, & in conscientia: nam cum non transferant, nec transfere possint dominium rei, circa quam contrahunt, in alium, hoc est, in eum, cum quo contrahunt, liquidum manet illos non posse se obligare, nec eos cum quibus contrahunt, tutos esse in conscientia retinendo. Vbi notandum est verbum illud non potest, seu non possunt, actum reddere omnino nullum, & eos inhabiles omnino antecedenter reddere ad aliquam obligationem contrahendam, & ideo ex defectu potentie manent incapaces, ad se obligandos, vt rectè animaduertit glossa in regula iuris 1. verb. non potest, de regul. iur. in 6. Barr. in l. Gallus, in princ. num. 4. ff. de liber. et posth. Syluester

Syluester verb. excommunicatio 10. num. fin. Conart. in cap. 1. de test. in fine. hoc enim Principes facere possunt ad facultatem potestatem temporalem in bonum Reipublice, quae à Deo acceperunt.

4. Probant quod ex l. frater à fratre 28. ff. de condit. indebit. ibi, quod pupillus sine auctoritate tutoris promissit, & soluit, eius repetitio est, quia nec natura debet. vbi clare dicitur non obligari iure naturali, & posse repetere, nam si iure naturaliter debet, repetere non posset.

Probant quod, quia pupillus comparatur fictio. l. interdum 29. ff. de condit. indebit. ibi, interdum persona locum facit retentioni, puta si pupillus sine tutoris auctoritate, vel factus soluerit, sed fictio non obligatur naturaliter; ergo nec pupillus confirmatur hoc ex l. 29. tit. 4. part. 3. vbi postquam lex dixit minorem absque curatoris auctoritate compromittentem sese sub certa poena, non teneri ad illam, nec posse iudicis sententiam; ita tunc addit, *Empere los fadores que Dio son tenidos de pechar la poena à que se obligaron, si el orphano no quisiere estar por el jurado sendo maior de 14. años.* Ergo fideiussores pupilli minoris quatuordecim annis, non obligantur ad talem poenam, ac proinde nec pupillus ad illam naturaliter obligatur.

5. Secunda opinio docet obligari eos naturaliter pro foro conscientiae, non civiliter pro foro externo. hanc tenent glossa in l. finali, verb. non tuebatur ff. de iur. iur. & in l. quod pupillus 41. verb. natura, ff. de condit. indebit. Bartol. in num. 1. & l. cum lex, num. 7. ff. de fideiussor. Nauar. lib. 4. consil. 1. num. 1. tit. de sponsal. Felinus in cap. quanto num. 1. de presumpt. Fortunius de ultimo fine hom. illat. 20. num. 324. Bertachinus in repertor. verb. pupillus sub num. 50. Aldobrand. l. ff. de auctor. tutor. §. auctoritas autem num. 22. Gutierrez in l. nemo potest. n. 149. ff. de legat. 1. Caldas in l. si curatorem, verb. non absuntis num. 27. C. de in integ. restit. vbi citat plurimos. Ex Theologis eam docent Lessius, & Sancius citati num. 1. Corduba in summa quaest. 115. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 224. §. quamvis autem, Ludou. Lopez 1. part. instruct. in 2. edit. cap. 124. §. igitur, & quos citabimus cap. 19. num. 29. §. opposita sententia. Fundamentum illorum est,

Primò, quia contractus factus à minore sine auctoritate curatoris confirmatur iuramento, ut docet probat Sancius lib. 6. de matrim. disp. 38. num. 13. Ergo ex illo oritur obligatio naturalis; iuramentum enim cadit super obligationem naturalem, quam confirmat inducendo nouum vinculum Religionis, hoc enim argumento probat Bartolus in l. si quis pro eo, num. 1. ff. de fideiussor. ex stipulatione alteri ab altero facta, oriri obligationem naturalem, quia talis obligatio firmatur, & confirmatur iuramento, addendo illi nouum tantum Religionis vinculum.

6. Secundò, quia minores, & pupilli, sine auctoritate suorum tutorum & curatorum possunt se Deo per votum, & iuramentum obligare, ergo etiam poterunt se hominibus in foro conscientiae per contractus obligare; obligatio enim naturalis in foro conscientiae ex libero consensu oritur, quem plenissimum habent, nec Reges, ac Principes saeculares per suas leges civiles eos antecedenter possunt inhabiles reddere ad contrahendam obligationem pro foro conscientiae, sed solum ad contrahendam civilem pro foro externo ad tuendam potestatem civilem sibi à Deo traditam in ordine ad bonum regimen externum, ac pacem publicam Reipublice, nam gubernationem pro foro interno, eam sit merè spiritualis, sibi Deus soli & suis

Fagandez de iustitia, &c.

pastoribus Ecclesiasticis reservauit, iuxta illud 1. Petri cap. 2. ad finem, *Fratis enim sicut oues errantes, sed conuersi estis nunc ad Pastorem, & Episcopum animarum vestrarum.*

7. Tertiò, quia fideiussores illorum minorum, & pupillorum, qui contrahunt sine curatorum, & tutorum auctoritate, manent obligati pro fideiussoribus pro illis in conscientia. Ergo pupilli, & minores, tenentur in foro conscientiae stare praedictis contractibus, dum in foro externo iudicis sententia non rescinduntur; nam si nullam obligationem minores contraherent, nec in conscientiae foro obligarentur, non manerent quoque illorum fideiussores obligati pro illis; contractus enim nullus in foro conscientiae, nullam parit obligationem, neque erga contrahentes, neque erga fideiussores illorum: atqui fideiussores tenentur in conscientia ad fideiussiones, quas pro minoribus, & pupillis fecerant, ut dicitur in l. finali, ff. de iur. iur. in ius, ibi, *Pupillus autem hoc solo de se debatur, quia tutor eius non interuenisset, & hoc casu fideiussorem praetor non tuebatur.* intellige, quia scilicet ille tenetur in conscientia stare fideiussionis contractui.

8. Quarta, quia in l. si pupillus 21. in principio, ff. ad legem falcidiam dicitur pupillum contrahentem sine auctoritate tutoris obligatum manere naturaliter, ibi, *dummodo sequens obligatio, aut civiliter, aut naturaliter tenet, & pupilla si pupillus sine auctoritate tutoris consentiat.* Non manet civiliter, ut utraque opinio affirmat; ergo manet obligatus naturaliter.

9. Ita se habent huiusmodi opiniones: haec secunda est communior, & probabilior, & ideo tenenda. Patitur tamen haec secunda aliquas exceptiones, & limitationes, in quibus nec naturaliter, nec civiliter obligantur minores, ac pupilli ex contractibus sine auctoritate suorum curatorum, & tutorum, ac iudicis decreto iuris.

10. Prima est, nisi pupillus sit infans; dicitur autem infans dum non explet septimum aetatis annum, quia pro hac aetate non praesumitur habere perfectum iudicium, & consensum, ita communiter Doctores, Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 1. 224. fol. 1394. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 14. num. 1. Cavalcante 1. part. decis. 31. num. 13. Anton. Gabriel tom. 2. commun. lib. 14. verb. pupillus, fol. 251. Sancius lib. 6. de matrim. disp. 38. num. 14. Bartol. in l. 1. ff. de nouat. num. 7. Angelus Inst. de inutil. stipulat. §. pupillus num. 2. vbi excipit, nisi maietas suppleat aetatem; hanc tamen exceptionem merito reiecit Sancius allegatus, quia lex pro omnibus casibus facta, omnibus debet adaptari, & per accidens est, quod in vno casu particulati deficiat.

11. Secunda est, nisi pupillus cum ipso suo tutore contrahat; in hoc enim casu naturaliter non obligatur pupillus. Ratio est, quia specialiter prohibetur tutor cum illo contrahere; imò punitur, si aliquam promissionem sui pupilli acceptet. l. non licet C. de contrah. empt. atque adeò ipsa lex huic contractui directè resistit: ita docet glossa in l. naturaliter 13. sine, ff. de condit. indebit. & l. 2. C. de inutil. stipulat. verb. non est obligatus, & l. 1. ff. de nouat. verb. promiserit. vbi Bartol. num. 7. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 224. fol. 1395. constat ex l. pupillus §. ff. de auct. tutor. ibi, *pupillus obligari tutori, eo auctore, non potest.* Quod tamen intelligendum est primò, nisi alter tutorum, si duo sint, auctoritatem ad contrahendum praestet, quia tunc maneret pupillus naturaliter obligatus, cum sit diuersus casus, & poena non sit extendenda de casu ad casum diuersum, sed praecisè intelligenda sit de casu

casu in quo loquitur, ita habetur in eadem *l. pupillus* §. docet glossa in *reg. pupillus* 150 ff. de *regul. iuris*. Molina modò allegatus, Bertachinus in *reperit. verb. pupillus* num. 50. ad finem. Salicetus *l. 1. num. 1. C. de inutil. stipulat.* Secundo, nisi pupillus ex tali contractu cum tutore suo facto, factus sit locupletior; tunc enim manet pupillus naturaliter, & in conscientia obligatus tutore ad id in quo factus est ditior: ita docet glossa in *dist. l. pupillus* §. *verb. naturaliter*. & Molina citatus. Tertio, intelligendum etiam est, nisi pupillus dolum committat, quia dolus, & fraus non debet patrocinari auctori, Molina citatus, glossa in *d. l. pupillus* §. ff. de *reg. iur. verb. naturaliter*.

12. Tertia limitatio est, nisi pupillo, vel minori ex aliqua iusta causa iudex prohibuerit alienationem, vel administrationem suorum bonorum; si enim hæc prohibitio facta, & intimata fuerit, nec civiliter, nec naturaliter ex contractu obligabitur. Ratio est, quia minores, & pupilli habentes tutorem, & curatorem, æquiparantur prodigis illis, quibus interdicta est suorum bonorum administratio, iuxta *l. si curatorem*, & *l. certi conductio* 9. §. *quoniam*, ff. *si certum petatur*. prodigus autem, cui bonorum suorum administratio est interdicta, nec civiliter, nec naturaliter obligari potest; patet ex *l. si cui bonis* 6 ff. de *verborum obligat.* ibi, *is cui bonis interdictum est, tradere non potest, nec promittendo obligari, & ideo nec fideiusor interuenire potest pro eo*, & tanquam certum tradit Caldas in *dicta l. si curatorem*, *verb. cum non ab similibus*, num. 22. Ergo neque etiam obligantur pupilli, & minores, quibus bonorum suorum administratio specialiter interdicta est ab ipso iudice.

13. Quarta limitatio est, nisi ius directè alienationi resistat: resistit autem quando res sunt immobiles, aut mobiles pretiosæ, quæ seruando seruari possunt; constat ex *l. si ad resoluendam* 7. & *l. si quidem* 11. & *l. si minor* 15. C. de *præd. minor.* quare licet minores, vel pupilli, auctoritate tutoris, vel curatoris contrahant, si tamen contrahant sine iudicis decreto, nec naturaliter, nec civiliter ad talem contractum adstringuntur, & perinde est, ac si non contraherent, ita docet Bart. *l. 1. num. 7. & 8. ff. de nonat.* Paul. *ibi num. 6.* Angelus *Instit. de inutil. stipul. §. pupillus*, num. 3. Alias limitationes minoris momenti, vide apud Sancium *lib. 6. de matrim. disp. 38. à num. 22.*

14. Superest, ut fundamenta primæ opinionis solvamus.

Ad primum respondeo, dispositionem *l. quod pupillus* §. 3 ff. de *act. & obligat.* procedere pro foro tantum externo, & ideo dici in prædicta lege absolute pupillum mutuum pecuniam ab aliquo accipientem, illam iure naturali non debere, non quod in foro conscientie illam non debet, sed quia ante iudicis sententiam in foro externo ad illam non obligatur, nec iudex per sententiam suam ad eam illum directè obligabit, & sic absolute respectu fori externi, illam non debet, & hic est verus sensus prædictæ legis.

15. Ad secundum dico, ex eo quod pupilli, & minores contrahentes sine auctoritate tutorum, & curatorum, & iudicis decreto, pro foro animæ ex contractibus adstringantur, non sequi leges civiles, quæ eos à tali obligatione pro foro tantum externo absoluant, esse iniquas, & iniustas, & peccata fouere, quia licet minores, & pupilli possint elidere obligationem naturalem, quam in conscientia contraxerunt implorato auxilio, & beneficio restitutionis in integrum in foro externo; non

ideo sequitur leges civiles, vel canonicas, quæ illis hoc auxilium concedunt, esse iniquas, cum illæ ad pacem, & bonum regimen externum Reipublicæ dirigantur; huiusmodi enim leges primò, & per se ad bonum respiciunt, licet inde per accidens obligatio conscientie tollatur.

Ad tertium aio, quamuis minor, & pupillus cum aliquo contrahens, mutuūque dant, vel soluens absque auctoritate tutoris, seu curatoris, & decreto iuris, omnia enim ista necessaria sunt, & vnum sine altero non sufficit, ut docet Bart. in *l. 1. num. 7. & 8. ff. de nonat.* non transferat dominium in accipientem; nihilominus transfert nudam possessionem, & ea nuda, & mera possessio securum reddit in conscientia possidentem, quia non solum dominium quod non fuit translatum in illum, illum deobligat à restitutione; sed etiam ius accipiendi, & retinendi, quod quis obtinet per solutionem sibi factam à pupillo, aut minore, quando illam facit, ad satisfaciendum pro obligatione conscientie.

Ad quartum assero, legem illam 40. *frater à fratre*, in illis verbis, *eius repetitio est, quia nec natura debet*, non esse intelligendam, quasi dicat, pupillos, & minores se obligare non posse in conscientia pro contractibus, quos ineunt absque auctoritate suorum tutorum, & curatorum, iudicisque decreto, & consequenter non esse obligandos ad restitutionem pro eodem foro conscientie, sed esse intelligendam de beneficio restitutionis in integrum, ratione cuius vel contractuum læsionem, & rescissionem implorare possunt, vel repetitionem eiusdem rei per viam auxilij restitutionis in integrum; nec ideo quod leges concedunt hanc repetitionem, & restitutionem minoribus, & pupillis illius rei, sequitur dari effectus contradictorios in legibus, directè enim, & formaliter non dantur, sed ex quodam circuitu, & circuitione, quod nullum est inconueniens. Nam per viam restitutionis in integrum potest minor, vel pupillus se tueri, ut non soluat id quod in conscientia tenuit soluere, & sic non sequitur, quod formaliter, & directè ex eodem contractu maneat quis, & non maneat obligatus, quia illa exceptio qua potest se tueri, non datur ex vi prædicti contractus, sed aliunde ex vi beneficij, & auxilij, seu repetitionis restitutionis in integrum, propter conseruationem pacis Reipublicæ.

Ad quintum dices, furiosum, qui patitur lucida interualla, posse alteri obligari pro foro conscientie, ut supra diximus, & ideo bene in hoc assimilari minorem ipsi furiosis: nam sicut furiosi patientes lucida interualla contrahunt obligationem in conscientia in pactis, ita & minores, & pupilli, & ideo nihil contra traditam doctrinam.

Secunda quæstio, quæ in hoc capite excitari potest, est, an minores, qui veniam à Rege ætatis impetrant, & quibus libera rerum suarum administratio traditur, si contractus postea ineant, possint beneficium, & auxilium restitutionis implorare, si se læsos censeant; & consequenter, an possint alienare res suas mobiles, vel immobiles, quin possint postea uti præfato beneficio restitutionis in integrum? Cui respondendum est posse illos postea hoc auxilium, & beneficium in iudicio implorare, quia defectus iudicij quod in illis à iure præsumitur, propter quod illis tale beneficiū conceditur, est quid naturale, quod Reges, ac Principes supplere non possunt per suam licentiam, & dispensationem ætatis, argumento textus in *l. ult. C. de testam. milit.* ita docet Bald. in *l. ult. C. de confess.* deducitur ex Molina *tom. 2. de instit. disp. 277.* nam quamuis

Baldus

Baldus, & Molina loquantur de alienatione per donationem, ortaque ex contractu gratuito; tamen eadem est ratio de alienatione ortae ex contractu oneroso emptionis, aut venditionis, cum utraque inhabilitas, & prohibitio, ad donationes, & venditiones faciendas fundamentum habeat in defectu iudicij ex presumptione iuris, quem defectum Principes supplere non possunt.

20. Argues, Reges, ac Principes per huiusmodi supplementum aetatis veniam concedunt ad alienandas res mobiles, quae seruando seruari non possunt, non autem res immobiles, nec mobilia pretiosa, quae diu seruando seruari possunt; ut est communis Doctorum sententia; & ita suppleunt iudicium minorum, ut amplius circa laesionem illarum considerabilem ad beneficium restitutionis in integrum admitti non possint; si ergo supplete possunt defectum iudicij, quoad alienationem rerum mobilium, quae diu seruari non possunt, cur etiam non supplebunt in alienatione rerum immobilium, & mobilium, quae diu seruari possunt? Respondeo Reges, ac Principes, nec per se, nec per accidens directe, aut indirecte supplete defectum iudicij, aut in illo dispensare; nolle tamen excludere totaliter, & omnino beneficium restitutionis in integrum, quoad immobilia, & mobilia pretiosa, quae seruando seruari possunt, quia ista natura sua magis aeterni manent, & sunt magis necessaria ad usum, & sustentationem vitae humanae, & ideo maioribus insidiis patent; quare opus fuit praecidere, atque occludere omnes vias, & occasiones insidiarum huiusmodi, quare quando veniam aetatis suppleunt in alienatione bonorum mobilium minoris considerationis, nolunt illam supplete in alienatione bonorum immobilium, nec mobilium maioris considerationis, nec beneficium restitutionis in integrum in illis excludere, quia non tot patent insidiis, nec tam necessaria sunt ad vitam humanam conservandam.

21. Tertia questio est, an quando minor viginti quinque annis non potest sine magnis expensis, & labore implorare in iudicio beneficium restitutionis in integrum, possit licite occulte uti compensatione, accipiendo tantum, quantum laesio, quam patitur, plus minusve aestimatur? Partita est opinio hac de re.

22. Prima affirmat, eam tenet Corduba in *summa quest. 155. Ludou. Lopez. 1. part. instruit. in 2. edit. cap. 124. §. si autem talis minor.* Fundamentum illorum est, primo, quia reuera in tanto laesor ille ei constitutus est debitor; quando autem creditor debitum suum non nisi magnis expensis, & labore recuperare in iudicio potest, clam sibi potest recompenare, quia frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora. Secundo, quia in hoc videtur laesor irrationabilis, si id aegre, & iniuriose ferat, cum regula sit iuris communissima, quam tradunt Doctores in *glossa finali in l. si cui, ff. de seruit. & colligitur ex l. 2. §. penultimo, ff. de relig. & sumpt. habeturque etiam in l. 2. §. item Varium, ff. de plur. arcent. & tradit Barbol. in l. 2. in principio 2. part. num. 35. & 36. ff. solut. matrim. & Perez de Lara de annuvers. & capel. lib. 1. cap. 18. num. 18. Quod alteri prodest, & tibi non nocet, debet permittere. Hoc autem prodest laeso, & non obest laesori, imò etiam illi prodest, cum similiter illius labor, & expensae excusentur; tenetur igitur iam occultam compensationem ratam habere; alioquin irrationabilis est. Tertio, quia laesus in hoc negatio utiliter agit rem laesoris sui, cum ille expensas & laborem excuset; iste autem cuius res utiliter ab alio*

agitur, tenetur pro utroque foro approbare utilitatem sibi impensam, & ideo pro foro conscientiae gestori sui negotij obligatus manet, ad illas omnes expensas, quas in re illius utiliter gerenda fecit, non aliter, ac si ipse efficere mandaret. l. 2. ff. de neg. gestis. Barrolus, Baldus, Salicetus, Alexander in *l. finali C. de neg. gestis.*

Secunda negat omnino, eam tenet Sancius *lib. 6. de matrim. disp. 38. num. 32.* Fundamentum illius est, primo, quia laesor non tenetur in conscientia ante iudicis sententiam restituere minori damnum laesionis ortae ex contractu cum illo inito, sed post illam, si ab illa non appellauerit; auxilium enim restitutionis in integrum minoribus in iure concessum, non est, ut laesores teneantur in conscientia illis resarcire damnum per laesorem datum, sed ut iudex audita parte, eam ad hanc restitutionem per sententiam obliget, probata per minores sua laesione. Vnde cum laesores non teneantur in conscientia ante iudicis sententiam ad hanc restitutionem, neque etiam minores poterunt sibi in conscientia de laesione occulte compensare; patet hoc ex textu in *l. si curatorena. C. de integ. rest. ibi, implorare in integrum restitutionem non prohibetur, si nec dum tempora praefinita exceperint, causa cognita.* Secundo, quia de non liquido ad liquidum non fit recompensatio occulta, non enim constat liquidum, quanti damnum laesionis aestimetur, nec constare potest, nisi per iudicis sententiam. Ergo non potest fieri talis occulta compensatio, nisi post illam.

Utraque opinio videretur mihi probabilis ex suis fundamentis; in primam tamen inclino, quia fortiores iudico illius rationes. Ad fundamenta secundae, & in primis

Ad primum respondeo, laesorem damnum dantem, seu damnificantem minorem considerabiliter ex duplici capite teneri ex iure naturali in conscientia, ei restituere praedictum damnum, primo, quatenus illi damnum dedit per contractum illum, quem cum eo iniuit, & ex hoc capite non illi debet restitutionem in conscientia, nisi post iudicis sententiam, & probata in iudicio laesione, ut bene probat secunda opinio Sancij, ac proinde non poterit etiam in conscientia minor laesus sibi occulte recompenare, nisi post latam iudicis sententiam liquidatoriam damni. Secundo absolute, quatenus illi damnum absolute dedit; quia qui alteri est causa damni efficax, in conscientia illud ei tenetur, nulla expectata iudicis sententia, restituere, & potest sibi creditor occulte consequenter recompenare de bonis creditoris, quando constat de debito, & non potest illud in iudicio probare, aut comparare, nisi cum magnis expensis, laboribus, & vexationibus, ac proinde ex vi contractus, & damni dati per contractum, non poterit sibi creditor, nisi post iudicis sententiam, occulte recompenare de bonis creditoris, accipiendo ex illis occulte tantum quantum damnum laesionis aestimatur arbitrio boni viri; ex vi tamen damni absolute illi dati, quem patitur iniuste ipse creditor, iuste sibi poterit recompenare ante ullam iudicis sententiam, quia qui alteri fuit causa efficax damni, illud ei in conscientia restituere tenetur.

Ad secundum respondeo de non liquido ad liquidum, nullam fieri posse restitutionem, quia quando debitum non est liquidum, nemo sibi potest de bonis debitoris recompenare: ac quando debitum est liquidum, & certum; non tamen constat liquidum & mathematicè de quantitate debiti, constat tamen moraliter plus minusve, de quanti-

tate illius; in eo casu bene fieri potest prædicta æstimatio, & recompensatio, quia etiam sententia liquidatoria de quantitate illius in hac prudenti, & morali æstimatione pluri, & minoris debet fundari, ut de se patet, alioquin nunquam homines tuti esse in conscientia possent.

25. & 26. Tutores, & curatores, cum acceptant officium tutorum, & curatorum, tenentur iurare se vtiliter curaturos fore bona pupillorum, & minorum; ad id enim tutores, & curatores illorum constituuntur, ut eorum bona defendant, illorum personis vtilia procurent, & ut rationem administrationis sue tempore debito reddant, cum residuorum restitutione: patet ex cap. irreligiosum 5. dist. 77. docet glossa in Clementina quia contingit, de religiosis domib. & Illustrissimus Cunha in prædicto cap. irreligiosum, in commentar. super decret. fol. 754. col. 2. Panormitanus in dicta Clementina, & alij. Sunt enim illi quasi patres pupillorum, & minorum, & officium illorum est, ut notat Rebellus (& nos supra diximus) 2. part. lib. 17. de offic. tutoris, non solum bona illorum administrare rectè, ac fideliter, sed etiam illis institutionem & bonos mores procurare, qua in re negligenciam tantam committere possunt, ut mortalis culpa sit, ut bene notat Navarr. in summa Latina cap. 25. num. 67.

27. Notat autem Panormitanus (& bene) in cap. cum venerabilis, de except. num. 5. quod cum bene administrant bona suorum pupillorum, habentur loco patrum, cum malè, loco facium. l. qui fundum, § si tutor, ff. pro emptore. & ut aiunt Petrus Valenderanus in commentar. de priuileg. creditorum, & Cunha allegatus in comment. super decreta, fol. 754. num. 3. Tutores, qui contra id, quod postulat æquitas, res pupillorum administrant, tanquam fures notantur infamia. l. 1. ff. de his, qui notantur infamia.

28. Regulariter etiam loquendo, tenentur tutores, & curatores, respectu suorum pupillorum, & minorum, de lata, & leui culpa tantummodo, si aliquid eis pro pretio & labore tutelæ, vel curationis fuerit assignatum, iuxta ea, quæ diximus cap. 10. num. 8. & 9. quia contractus cedit in vtilitatem & pupillorum, minorumque, & tutorum, ac curatorum; doctrina enim illic à nobis tradita hic applicanda est: ita habetur in l. quidquid 7. C. arbitrium tutela, & præter Doctores ibi allegatos ita docet Syluester verb. restitutio 3. quest. 8. dicto 3. Rebellus de obligat. iustit. 2. part. lib. 17. de officio tutor. & curator. quest. unica, num. 17. Vallascus in praxi parit. cap. 8. num. 18. ubi pro se citat Salicetum, Odofredum, Cagnololum, Gratianum, & alios, Cunha allegatus num. 4.

29. Diximus regulariter cum glossa 2. in leg. Romana, C. arbitrium tutela, quia non est negandum, quod si nullus esset futurus tutor, vel curator, & quis absque vilo pretio tutelæ administrationem, vel curam gereret, non nisi de dolo tantum, & lata culpa teneri, quia tunc contractus reddendus in vtilitatem tantummodo minorum, ac pupillorum, iuxta id quod diximus d. cap. 10. num. 7. ita Cunha citatus, fol. 755. col. 1. num. 5. & ita etiam deciditur l. 2. C. si tutor vel curator.

30. Quas autem penas incurrant tutores, & curatores, si bona pupillorum suorum, vel minorum mobilia, vel immobilia per se, vel per interpositas personas etiam cum in publica hastatione venduntur, emant, diximus cap. precedenti, num. 16. § tutor, & quidem de iure Lusitano lib. 1. tit. 87. num. 29. nouenaria solutione plectuntur, ut inibi videre poteris.

## CAPVT XIV.

## De contractibus filiorum familias circa castrensia, aut quasi castrensia bona.

- 1 Quis dicatur filius familias.
- 2 Quæ sint bona castrensia.
- 3 An bona immobilia, qua parentes, vel alia persona donant filijs familias euntibus in bellum, computanda sint in bona castrensia.
- 4 Non repugnantur pro castrensibus bonis illa, qua dantur militi, non ratione militia, sed ex alio capite, v. c. ut hominem concussat, vulneret, occidat.  
An bona qua filijs familias militantibus, ex militia superfuerunt, veluti equi, mancipia, catena, adducenda sint ad dimissionem. ibid.  
Quid de liberis, & alijs bonis datis filijs familias pro studio. ibid.  
Quid etiam de his bonis qua filijs iam coniugatis in bellum euntibus à patre, vel matre donantur. ibid. vers. de eodem iure.
- 5 Quæ sint bona quasi castrensia, an sint illa, qua filij acquirunt ex officio publico Doctoris, Medici, Advocati, Scriba, aut Professoris alicuius ex septem artibus liberalibus.
- 6 An illa, qua filius familias acquirit ex beneficio, aut officio Ordinum, & quid de illis, qua clerici filij familias post Ordines vel minores, vel sacros acquirunt clericando.  
Quid de illis, qua acquirunt ex patrimonio pro Ordinibus sacris dato, aut ex patrimonio temporalis. ibid.
- 7 Bona donata à Rege, Regina vel Principe filijs familias quasi castrensia sunt.
- 8 In bonis castrensibus, aut quasi castrensibus habent filij familias dominium, & administrationem.  
Et quatenus de illis disponere possint, si sint pubes, vel impubes. ibid.  
Et quatenus testari. ibid.  
Et an cum præteritione parentum. ibid.
- 9 Peccant lethaliter patres contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem, accipiendo aliquid à suis filijs familias contra illorum voluntatem de bonis castrensibus, aut quasi castrensibus.
- 10 Patres tenentur reddere rationem filijs familias beneficiatis, ex fructibus beneficij illorum, si quos acceperunt.
- 11 Si pater habet bona aliqua castrensia, aut quasi castrensia sui filij familias, consuetur illum alere ex illis, & non ex proprijs bonis.  
Possunt tamen patres alere filios familias in studijs de bonis proprijs si velint, etiamsi illi habeant bona propria castrensia, aut quasi castrensia. ibid.
- 12 Non possunt publicari ob crimen hæresis paterna, bona castrensia, aut quasi castrensia filiorum, & non. 13.
- 14 Ob crimen hæresis filiorum familias, an publicentur bona castrensia, aut quasi castrensia illorum.

**N**ON consideramus in præsentî capite filium familias quatenus est minor viginti quinque annis; de minoribus enim satis diximus cap. precedenti, sed de illo loquimur, quatenus est subiectus patri, & sub cura, & potestate paterna, etiamsi viginti quinque annos habeat,

aut

aut illos excedat. Ad pleniorē igitur notitiā, & intelligentiā eorum, quæ dicemus, oportet præmittere esse nonnulla bona, de quibus filiifamilias sub potestate parentum existentes, liberè possunt contrahere, & disponere absque consensu patrum: ea autem sunt bona castrensia, aut quasi castrensia, & quæ cum his acquiruntur. ita Saneius lib. 7. Decalogi cap. 14. num. 24. Molin. tom. 1. de iust. disp. 230. §. 238. & tom. 2. disp. 277. Dixi, & quæ cum his acquiruntur. Nam si de bonis castrensi- bus, aut quasi castrensi- bus aliquid ematur, vel acquiratur, castrense bonum efficitur. l. 1. C. de peculio castr. lib. 12. idem quoque est dicendum, ut ait Molina dicta disp. 230. allegatus, pag. 1417. col. 1. vers. si de bonis, ubi citat Bartolum de aliis peculii profectitiis, & aduentitiis; si quid enim ex pecunia eorum ematur, aut acquiratur, dicendum est pertinere ad peculium. v. c. profectitium, aut aduentitium, ad quod pertinebat illa pecunia: & ideo si quid filiifamilias ludendo, aut negotiando cum peculio castrensi, vel quasi castrensi lucretur, vel acquirat, ad peculium castrense pertinet: ita docet idem Molina allegatus dict. vers. si de bonis. Nauarrus in cap. statuimus, num. 68. & confirmatur ex l. pater militi, §. si seruus, ff. de castr. pecul. ubi statuitur, si seruus ad castrense peculium filij spectet, & aliquid acquirat, effici illud de castrensi peculio.

2. Castrensia autem bona sunt ea, quæ filiifamilias acquirit nomine, seu causa, & occasione militiæ; & quæ acquirit militando, ita, ut illa non acquireret, nisi miles esset, v. c. stipendia militum, ducum, aut aliorum ministrorum exercitus. (inter milites autem computantur omnes ministri exercitus, etiam tabelliones, seu scriuarij illius, modò exercitum comitentur, quia munus, & officium in exercitu habent, & quando necesse est, pugnant. ita habetur l. vltima C. de castr. pecul. lib. 12. computantur etiam illi, qui nauibus, vel triremibus ad pugnam destinantis præsent, vel in eis remiges, vel nauaræ sunt, ut doctè probat Molin. dicto tom. 1. de iust. disp. 230. pag. 1434. initio.) Item bona castrensia sunt etiam prædæ hostium, spolia, donatiua ducum, vel commilitonum; hæreditas, vel legatum factum alicui occasione militiæ, & bona mobilia, quæ parentes dant filiifamilias euntibus in bellum, veluti equi, arma, mancipia, torques, catenæ, vestes, pecuniæ: ita præter Molinam citatum, Surdus de alimentis tit. 4. quest. 11. Azor. 2. part. lib. 2. cap. 23. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dubitat. 3. num. 7. patetque ex l. vltima, §. item nauar- chos, ff. de bonor. possess. ex test. mil.

3. An autem computanda sint inter castrensia, bona illa mobilia, quæ parentes, vel alie personæ, quarum filiifamilias miles, necessarius est hæres, ei dant eunti in bellum, atque militiam; questio est, in qua id affirmat Bonacina de contract. q. 10. punct. 1. citans Molinam tom. 1. de iust. tract. 2. disput. 230. sed immetitò illum citat, cum ibi Molina oppositum loquatur in pag. 1435. initio, ibi, secus si bonum immobile donetur à patre filiifamilias eunti in bellum: nam hoc non pertinet ad castrense peculium, ut habetur l. 1. C. de castr. pecul. lib. 12. §. l. 4. C. famul. tricesund. Hec ille.

4. Planè non reputantur in castrensi- bus ea bona, & pecuniæ, quæ dantur militibus, non respectu militiæ, sed ex alio capite, neque ea, quæ cum illis acquiruntur, v. g. ut hominem occidant, vulnerent, & occidant; neque ea quæ parentes dant filiifamilias redeuntibus ex bello pro re bene gesta, ut patet ex l. pater militi, ff. de castrensi pecul. Secus si in præmium militiæ ab aliis donentur. Computantur au-

tem ea, quæ occasione militiæ, ut dixi, milites acquirunt, ut hæreditates, bonaque mobilia, & mobilia, quæ causa & occasione militiæ illis ab eis quorum necessarij non sunt hæredes, testamento relinquuntur, veluti si quis ratione familiaritatis, quam cum aliquo milite in bello, aut militia habuit, aut in præmium facti illustris tibi ab eo gesti aliquid ei testamento relinqrat, vel donet, l. si forte l. castrense, & l. Diuus Adrianus, ff. de castr. peculio. l. 1. & l. 4. C. eodem tit. lib. 12. Molin. tom. 1. de iust. disp. 230. pag. 1435. vers. item bona, col. 1. & in dicta lege 4. additur si consanguineus conuersetur familiariter cum consanguineo, in bello, eiq- ue testamento hæreditatem relinquat, computari huiusmodi hæreditatem in bonis castrensi- bus, quia præsumitur in iure eam familiaritatem incitamentum, causamque impulsuam fuisse, ut illum hæredem institueret, causam verd finalem ipsam militiam, ut optimè animaduertit Molina allegatus; si tamen militi aliquid mobile, vel immobile, donaretur, vel testamento relinqueretur, non intuitu, & ratione militiæ, quia similiter ei donaretur, vel relinqueretur, si miles non esset, tunc quidem id non pertineret ad bonum castrense. l. si militi, l. si forte l. castrensi, ff. de castrensi pecul. Bartol. in tractat. de duobus fratrib. num. 9. ubi ait, si quid militi donetur ab eo, qui notus ei non erat in militia, & dubiteretur, an intuitu militiæ sit donatum, distinguendum esse; nam si id quod donatum est, militiæ inseruit tanquam instrumentum ad illam aptum, veluti equus, arma aliqua, tam offensiuæ, quam defensiuæ, censendum esse intuitu militiæ fuisse donatum, ac proinde ad bona castrensia pertinere; si verd ad militiam, ut instrumentum non inseruiat, ut sunt pecuniæ, & alia huiusmodi, præsumendum est, non fuisse donatum intuitu militiæ, ac proinde ad peculium castrense non pertinere.

Si autem patres filiifamilias euntibus in bellum intuitu militiæ donarunt pecunias, equos, mancipia, catenas, torques, &c. & aliquid eorum, quæ donarunt, post militiam superfluit, & extat id quod ita superfluit, extatque, asserendum est ad collationem cum aliis fratribus de iure Lusitano loquendo, lib. 4. Ordin. tit. 97. ut docet Vallascus in praxi partition. cap. 13. à num. 158. & Molin. dict. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 230. pag. 1435. col. 1. in medio, pro eo statu, quo tempore mortis patrum repertum fuerit: si verd illud quod ita superfluit, iam vendidit, vel aliter alienauit, tenetur filius adducere ad collationem, æstimationem & valorem illius, ut bene docet idem Molin. allegatus.

De eodem etiam iure Lusitano, loco modo allegato, quidquid pater, aut mater dedit filio iam coniugato proficiscenti in bellum ad sumptus in eo faciendos, non pertinet ad bona castrensia, aut quasi castrensia, & ideo quidquid talis filius eo pacto accepit, tenetur postea illud asserre in collationem cum reliquis fratribus, pro ea æstimatione, qua æstimabatur tempore, quo ei donatum fuit, nisi quando proficiscebatur, iam esset eques, Lusitanè Canaleiro: nam si iam eques erat, non tenetur adducere in partitionem id quod ita militando insumpsit, neque etiam id, quod ut se ad bellum pararet, expendit, etiamsi casu aliquo fortuito ad bellum non accesserit, ita docet Molin. allegatus dict. pag. 1435. medio, & Gama decis. 140.

Dara tamen filiifamilias à parentibus pro studiis, si quæ super sint, ut libri, non sunt adducenda ad collationem, quia, ut bene notat Vallascus citatus, cum nostrum ius Lusitanæ ea expressè non exceperit,

perit, sicut expressè exceptit bona causa militiæ data, eo ipso noluit, ut ad collationem adducerentur si extant, & supersint, quod non solum intelligendum est de libris, sed etiam de pecuniis, si ex studio supersint; ex enim etiam non sunt ad collationem adducendæ, quamuis si datæ essent pro bello, & militia, adducendæ sint, si fortè supersint, ut optimè docet Vallasc. allegatus.

Hæc tamen intelligenda sunt de libris, necessariis ad studendum; nam si sint ad constituendam bibliothecam, venient ad collationem pro æstimatione eorum faciendâ pro æstimatione temporis, quo inveniuntur: ita Vallasc. in *praxi partu. 2. cap. 13. num. 166.* Menochius de *arbitr. lib. 2. centur. 2. casu 131.* post Bartolum, & Decium in *l. si donat. n. 41. C. de collat.* quo loco nullam facit differentiam, quod pater emat illos filij nomine, vel quod filio pecunias daret ad illos emendos, ut facit Butrius *conf. 39.* asserens conferendos esse si emat illos filij nomine; secus si donet illi pecunias ad illos emendos: sed hæc illius distinctio non est admittenda; quid enim refert, an ipse illos filij nomine emat, an pecuniam illi donet, ut filiusfamilias illos emat, si magna inde inæqualitas inter fratres non confurgat: tota enim ratio adductionis in collationem est, ut quantum fieri potest, seruetur æqualitas inter filios; quando autem detur, vel non detur hæc inæqualitas, iudicabit prudens, attentis circumstantiis quantitatis bonorum, & qualitatis personarum filiorum, ut docet Menochius citatus *num. 4.* & Bartolus in *l. 1. §. nec castrense, num. 11. ff. de collat. bonorum.* Craueta *conf. 125, num. 7.* & alij citati à Menochio

5. Hæc tamen egimus de bonis castrensibus; nunc autem agendum est de bonis quasi castrensibus. Igitur quasi castrensia sunt illa, quæ filiusfamilias acquirit ex officio publico, siue salarium, ac stipendium publicum tale officium habeat, siue non habeat, ut ex officio doctoratus, Aduocati, Iudicis, Tabellionis, Medici, aut Professoris alicuius ex septem artibus liberalibus, aut Theologiæ, Philosophiæ, Canonum & legum ciuiliu, aut quauis publica administratione, propter quam constitutum sit publicum stipendium à Republica: nam licet Gabriel in *4. distict. 1. 1. quest. 3. art. 3. dub. 1.* & Syluester *verb. peculium 1. 9. 10.* asserant necessarium esse publicum stipendium, ac salarium constitutum esse à Republica Medicis, Scribis, ac Notariis, ut censeantur bona quasi castrensia ea, quæ ab illis ex arte sua acquiruntur; contrarium tamen est verius; sufficit enim, quod propter bonum publicum & causam publicam, officia, & scientiam suam exerceant: unde licet publicum stipendium constitutum à Rege, & Reipublica non habeant, id quod ratione suæ artis, & officij, aut ex quauis alia administratione publica, propter quam publicum salarium, aut stipendium sit constitutum, acquirunt, ad peculium quasi castrense spectat, ut docet Sayrus in *claus. regia lib. 9. cap. 17. num. 16.* Petrus Navarra *lib. 3. de restit. cap. 1. part. 2. dub. 2. num. 68.* Molin. *tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 231. initio.* Bart. in *tractat. de duobus fratribus, à num. 9. Remissor. ad Ordinationes Lusitania lib. 4. tit. 97. num. 18.* cum multis, quos ibi allegat, unde si ad utilitatem publicam statutum esset stipendium ei, qui artem equitandi, aut tractandi arma, explodendi bombardas, plataformas, & machinas extruendi, & digladiandi homines, & iuuentutem edoceret, aut simili alteri publico muneri illud quidem & quidquid cum illo & ratione talis muneris acquireretur, ad peculium quasi castrense pertineret;

quamuis tamen architectis, carpentariis, lapicidis, & similibus artificibus publicum stipendium constitutum esset, non propterea id, quod ita lucrarentur, ad bona quasi castrensia pertinerent, eo quod non satis sit, ut alicui officio publicum stipendium sit statutum, sed opus est etiam, ut speciali modo ad Rempublicam illorum officia conducant, ut bene ait Molina *tom. 1. de iust. disp. 131. initio.* & Syluest. *verb. peculium. quest. 1.*

Rursus quasi castrensia sunt, quæ filiusfamilias acquirit ex beneficio Ecclesiastico, aut ex officio Ordinis, & quæ clericus vel in sacris, vel in minoribus Ordinibus constitutus superpelliceo, vel stola post clericatum, acquirit clericando, & quæ cum illis comparat, ita Lessius *lib. 2. de restit. tom. 1. cap. 4. dub. 3. num. 7.* Bonacina de *restit. quest. 10. puncto 1. num. 1.* ubi ait nomine clerici non venire hic, quoad hoc, Ordines minores, sed Ordines tantum sacros, nisi concurrant ea, quæ opus sint, ut clericus in minoribus constitutus gaudeat privilegio fori, iuxta Concilium Tridentinum *sess. 23. cap. 6.* Sed oppositum est probabilissimum, ut docet Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 13. num. 35.* ubi bene contendit, id etiam extendi ad clericos primæ tonsuræ, etiam si non gaudeant privilegio fori: hæc enim acquisitio est veluti privilegium officij proprii. Unde sicut Scribæ, Medici, Aduocati, & qui habent officium publicum, quo inseruiunt Reipublicæ ex septem artibus liberalibus, licet non habeant stipendium publicum sibi à Republica assignatum, quæ ratione sui officij acquirunt, ad peculium quasi castrense illorum pertinet; ita etiam ea, quæ acquirunt clerici in minoribus, & primæ etiam tonsuræ ratione officij Ordinum Minorum, quasi castrensia erunt; licet illi non gaudeant privilegio fori, neque habeant condiciones requiritas à Concilio Tridentino ad gaudendum illo.

6. Non pertinent ad bona quasi castrensia ea, quæ clerici factorum Ordinum acquirunt ex bonis sibi datis pro titulo & patrimonio ad sacros Ordines suscipiendos, nec ipsum patrimonium, sicut nec patrimonium seculari illorum, nec ea, quæ cum illo comparantur, attenda vi, & dispositione iuris Lusitani, ut probat Vallascus de *part. cap. 13. à num. 78. usque ad 80.* ubi asserit, si filius clericus post mortem parentum velit ingredi diuisionem cum aliis fratribus, & cohæredibus, teneri de iure Lusitano adducere ad partitionem patrimonium datum pro sacris Ordinibus; & id etiam docet Molin. *tom. 1. de iustit. disput. 241. §. ex hoc corollario.* Couarruias loquens de iure regni Castellæ in *cap. Raynaldus, §. 2. num. 7.* qui tamen statim addant non posse filios clericos ad id obligari, sed si velint partitionem ingredi, ad id teneri, quia inspecto iure Lusitano *lib. 4. nona Ordinatio. tit. 97. initio,* regula est generalis, & affirmatiua, quod omnia, quæ patres, vel matres filiis donarunt, quocumque modo, & per quemcumque modum, ad collationem veniant, nisi in casibus ibi exceptis, in quibus non excipitur tale patrimonium pro suscipiendis Ordinibus sacris deputatum. De iure tamen communi verius est, præfatum patrimonium non conferri, quia quasi castrense reputatur, eo quod pro militia spiritali donetur; nam si donata ob militiam temporalem quasi castrensia sunt, & non conferantur, *l. fin. C. de collat.* ita etiam donata ob militiam spirituaalem non conferentur, & quasi castrensia erunt: ita docet Anton. Gomez ad *leg. 29. Tauri, num. 21.* Tellius *num. 16.* Aymon *conf. 136.* Ducnas *regula 222. lit. 3.*

Similiter

7. Similiter donata à Rege, Regina, vel Principe quasi castrensis sunt tam de iure communi, quam de iure Lusitano, ita habetur in iure Lusitano, lib. 4. tit. 97. num. 10. l. cum multa. C. de bonis, qua lib. docet Molin. tom. 1. de iust. disp. 131. Nauarrus in summa. Lat. cap. 17. num. 141. Inter quasi castrensis reputantur etiam illa, quæ acquiruntur in palatio & seruitio Regis, Reginae, vel Principis, ut probat Molinæ allegatus disp. 130 § inter castrensis, & supponit Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 3. num. 7. Bona igitur quasi castrensis dicuntur illa, quæ cum castrensis non sint, habent tamen præuilegium castrensis, eo quod pleno etiam iure, & quoad dominium, & quoad usum, & administrationem ad filiumfamilias spectent, sicut spectant castrensis, modò tamen sit pubes, ut etiam de castrensis dicendum est, ut optimè probat Molinæ tom. 1. de iust. disp. 131. initio; quod uerò bona quasi castrensis præuilegium castrensis habeant, quo ad hoc plenum ius, ex voluntate Principum pendet, iuxta textum in l. cum oportet, in princip. C. de bonis, qua lib. Authent. Presbyteros. 1. C. de Episcop. & cler. & l. ultima, C. de iust. test.

8. In his bonis castrensis, & quasi castrensis habent filiifamilias plenissimum ius, id est, habent non solum dominium, & proprietatem, sed etiam usumfructum, & administrationem, & de illis possunt liberè, & ad libitum licitè & validè disponere, absque consensu patrum, tutorum, curatorum, & absque decreto iudicis dando, vendendo, permutando, aut quocumque etiam modo detrahendo (an etiam testando, statim dicam num. sequenti.) modò sint puberes, id est, quatuordecim annos completos habeant, ac si patresfamilias essent, & nihil dependerent à patre. l. miles præcipua. §. actionem, & l. sequenti. l. ex nota, & l. pater qui dat. ff. de castrensi peculio, l. 2. & 3. C. eodem tit. l. 6. tit. 17. part. 4. quod procedit etiam de iure Lusitano lib. 4. tit. 97. in nouis ordinationibus docet Molinæ tom. 1. de iust. disp. 130. pag. 1417. vers. licet filiifamilias. Lessius lib. 2. cap. 4. dub. 3. num. 8. Reginaldus in praxi lib. 25. num. 153. Bonacina de contractibus disp. 3. quest. 1. punct. 5. num. 13 qui duo ultimi addunt idem dicendum esse, etiam si filiifamilias non sit pubes, modò sit proximus pubertati, quæ illorum extensio libera omnino est, & nullum habet fundamentum in iure, cum ius requirat expletam pubertatem, & consequenter excludat omnem aliam infetorem ætatem, & omnem malitiam suppletentem ætatem, quia lex, quæ pro omnibus casibus constituitur, omnibus optari debet. Ratio est, quia illis hanc liberam dispositionem bonorum castrensis, aut quasi castrensis nullibi in iure prohibetur; imò hoc illis in iure tanquam speciale præuilegium prædictorum bonorum conceditur.

An etiam de illis possint licitè, & validè testari, piè, & profanè, aut in testamento legare, videtur hac de re paritam esse opinionem. Prima affirmat clarè & expressè: tam tenent omnes Doctores, §. præcedenti allegati, ex iisdem rationibus, & iuribus inibi allegatis, & præcipuè Molinæ, quem ceteri sequuntur, inibi citatus, qui ita ait, plenissimam de illis habent administrationem, ac proprietatem, liberamque dispositionem, tam ex testamento, quam quouis alio modo, ac si patresfamilias essent, nihil quo prouide in illis dependent à patribus.

Contrarium tamen docere videtur Vallascus tom. 2. consult. 108. num. 36. Agidius Lusitanus l. 1. C. de sacros. Eccles. 1. part. 5. 7. num. 5. Pinellus se-

lectar. iuris interpret. lib. 1. cap. 5. ibi enim ait Vallascus receptissimum esse apud Doctores non posse filiosfamilias testari, nec etiam de bonis, in quibus plenum habent dominium, & patres non habent usumfructum, sed idem filiifamilias, in qua tam absoluta locutione bona etiam castrensis, & quasi castrensis videtur comprehendere, & citat pro se glossam, & Bartolum, & Doctores in l. qui in potestate. ff. de testament. & in l. 1. §. filij. ff. ad Trebellianum, & glossam in principio in Auth. ut liceat mariti, & auia, collat. 8. & in l. finali, §. filij autem. C. de bonis qua liber. & testatur communem Iason in l. finali, num. 2. C. qui test. fac. possunt. Probat hoc Vallascus num. 23. hac sola unica ratione, quia sunt filiifamilias, quibus non permittitur facere testamentum; & addit hæc verba, Nec recedere possumus ab hac regula, ex eo quod filiifamilias sit miles professus Ordinis Christi, Dni Iacobi, aut Sancti Benedicti, quia milita non liberat à patria potestate, sicut liberat professio Religiosorum in communi uiuentium.

Ita se habent huiusmodi opiniones. Prima Molinæ est communior, & probabilior, & mihi certà, quia hoc est speciale præuilegium militiæ, & bonorum castrensis, aut quasi castrensis: ut probant iura citata à Molinæ num. 8. Facile tamen huiusmodi opiniones Vallasci, & Molinæ conciliari possunt, si dicamus Vallascum, & reliquos authores pro illius opinione allegatos, nunquam fuisse locutos de bonis castrensis, aut quasi castrensis, sed de bonis aduentitiis, in quibus filiifamilias habent etiam usum, & proprietatem, & pleno iure sunt illorum, & de bonis, qui relinquuntur testamento eisdem filiifamilias, ea conditione, ut nihil in eis patres illorum habeant, sed tota sint filiorum, & quoad dominium & proprietatem, & quoad usum, & liberam dispositionem illorum, de his enim bonis aduentitiis, & ea conditione relictis, non possunt filiifamilias, quatenus plenum dominium, & usum illorum habeant, validè testari, nec aliquid legare, nec de licentia etiam patrum, ut habetur Institut. quibus non est permiss. fac. test. in princip. & in l. qui in potestate, ff. de testam. & l. penultima, C. qui test. facere poss. & cap. licet, de sepulch. lib. 6.

Et planè ipse Vallascus videtur ibi de his bonis aduentitiis loqui, non de castrensis, aut quasi castrensis, quia ille ibi ita statim addidit, Et ideo quamuis filiifamilias habeant etiam bona aliqua aduentitia relicta intuitu patris, vel matris, ea conditione, ut pleno iure sint illorum; & quoad proprietatem, ac dominium, & quo ad usum, & ut de illis possint liberè disponere absque licentia patris; adhuc non possunt de illis validè testari, nec etiam de eadem licentia, nisi ad pias causas, eo solum, quia filiifamilias sunt, quibus leges prohibent testari. Et licentia patris, vel matris non possunt præiudicium esse dispositioni legitime, conuentio enim paucorum dispositioni communi legum obesse non potest, iuxta leg. tam is, §. 1. ff. de donationibus causa mortis, & leg. 3. §. 1. C. qui test. fac. poss. initio. Inst. quibus non permittitur facere test. & Anton. Gomez l. 5. Tauri num. 5. quia cum testamentum publici iuris sit, nihil contra illud consensu priuatorum debet operari. L. ius publicum, ff. de pactis. Et hæc ille. Quare uisus est Vallascus allegatus solum loqui de bonis aduentitiis relictis filiifamilias, ea conditione, ut patres nihil in eis habeant, & filij possint ad libitum disponere; non uerò de bonis castrensis, aut quasi castrensis, quorum præuilegium speciale est, ut de illis liberè possint prædicti filiifamilias etiam testando, & legando

legando piè & profanè absque facultate patrum disponere.

Maius dubium est, an filijfamilias possint liberè testari de his bonis castrensibus, vel quasi castrensibus ad pia, & profana, absque licentia, & consensu patrum cum præteritione patrum? Cui resolutivè respondeo, olim ante ius authenticorum fas erat filijsfamilias præterire, & sic exheredare parentes in castrensibus, & quasi castrensibus bonis, neque proinde testamentum vitio nullitatis, aut querelæ inofficiosi subiacebat; ut habetur in *l. vit. C. de inoff. testam.* & idem innuitur *l. 6. in fine, tit. 17. part. 4.* docet Gregorius Lopez *ibi*, & Molin. *tom. 1. de iust. disp. 131. pag. 1410. col. 2. vers. quod* v. o. Couarr. in *cap. quia nos, de testam. num. 7.* vbi multos pro hac opinione citat, quæ omnino vera est. Hodie etiam post ius Authenticorum multi, quos Couarruias *ibidem* citat, idem censent, in qua sententia est etiam Panormitanus in *predicto cap. quia nos, num. 4.* At contraria sententia est verior, & tenenda; hodie enim post prædictum ius Authenticorum non possunt filijfamilias liberè testari de bonis castrensibus, aut quasi castrensibus, siue ad pia, siue ad profana, cum præteritione parentum: ita docet glossa in *l. vit. C. de inoff. testam. verb. testamentum.* & glossa in *l. Papinianus, §. Papinianus, ff. eod. tit.* Bart. in *Authent. ex causa, C. de lib. præ. &* hæc est communis, & vera sententia, quam tenent Couarr. in *d. cap. quia nos de testam. num. 6.* Gregor. Lopez *l. 6. tit. 17. part. 4.* & Molina *dict. disp. 231. pag. 1441. col. vers. in contraria sententia.*

Probatum primò ex *Auth. vi. cum de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum, ibi, Sancimus non licere liberis parentes suos præterire, aut quolibet modo à rebus proprijs, ut quibuslibet habent testandi licentiam, eos omnino exheredare.* Et eodem *Authent. §. siue igitur, vers. sancimus, in quo* statuitur, si filijfamilias de iis bonis, ex quibus testari possunt, patres præter-eant, aut exheredent, nulla posita in testamento causa exheredationis, testamentum esse nullum, unde cum solum habeant testandi facultatem de solis castrensibus, aut quasi castrensibus bonis, quandiu filijfamilias sunt, sequitur, ut testamentum de his bonis factum, in quibus illi parentes præter-eant, nullum sit, & querelæ subiaceat.

Probatum secundò ex *Authent. Presbyteros, C. de Episcop. & cleric. in qua* statuitur, bona quæ filijfamilias acquirunt post clericatum, esse quasi castrensia, & esse illi in potestate parentum sint, posse de illis testari, modò parentes non prætereant, sed eis legitimam portionem ferant. Ex dictis